E *Suecicis* Thalerus elegans Caroli XII, anno 1707 confeetus, et alii nummi minoris moduli.

E *Danicis* Nummus argenteus deauratus in memoriam coronati regis Christiani IV, cuius effigiem vide in multis libris numismaticis; item aeneus perpulcher, duce Thorwaldseno factus, in memoriam per quinque lustra matrimonio conjunctorum praesentis Regis et Reginae Daniae; — ex moneta nummi regis Waldemari († 1241), Christiani II († 1523), Frederici II († 1533), ut et aliorum regum; tum nummi Civitatum Hafniensis et Arhusiensis.

E *Russicis* nummus minoris moduli antiquissimus; Thalerus Zelandicus, anno 1655 in Russicum nummum, urgente necessitate, conversus; nummus, dictus *Roebel*, rarer; Imperatoris, qui haud ita diu regnavit, Petri II, anno 1728 cusus; tum *poluschka* (nummus aeneus) Imperatricis Catharinae II.

E *Polonicis* nummus Regis Casimiri IV († 1492), obvius in variis libris de re numaria illius regionis, qui postremis hisce annis in lucem editi sunt.

Ex *Helveticis* nummi Pagorum Friburgensis et dicti Canton de Vaud.

Ex *Hispanicis* duo itidem accesserunt nummi et totidem ex *Portugallicis*, quorum unus Princeps Michaëlis (Don Miguel).

Ex *Italicis* numinus memorialis Pauli V, Pontificis Maximi, et moneta Clementis X, anni 1679; praeterca civitatis Januensis (*Genua*), Venetiae sub Duce Fr. Veneto, Dueatum Mantuae, Luccae et Piombini, ut et regni Italici Napoleontici.

Ex nummis *insulae Melitae* aencus Magni Magistri F. Emmanuelis de Rohan.

E *Turcicis* aureus Imperatoris Mustaphae II, anno 1757 cusus.

Ex *Japonicis* quinque nummi aenci et duo *ferrei*; e quibus antiquissimus, docente nos Doctissimo Hoffmanno, est anni 1668, isque eusus in provincia Nara.

Ex *Siamicis* tres nummi argentei, in formam globulorum confeeti.

Tandem varia moneta chartacea *Coloniae Surinamensis*.

Ope permutationis a Clar. Serrure, Professore Gandavensi, nobis aequivimus aliquot nummos peiraros Dueatus Brabantiae et Limburgi ex medio aevo.

Donationis autem titulo accesserunt a Viro Nob. P. H. van der Wallen, prope Roterodamum habitante, aliquot nummi veteres Gracci, sed maximam partem ita temporis injuria detriti ut ampliore descriptione non opus sit.

Ab Orn. Viro de Wolff, Lochemi in Gelria, per Doctissimum W. C. H. Staring, duo oboli (forte denarii) Florentii IV vel V, Comitum Hollandiae et alii nummi minoris momenti.

A Viro Nob. saepe jam meinorato, G. van Orden, Zaandami, nummus Pontificalis minoris moduli.

A Viro Spect. Kuypers, Leovardiae, nummus memorialis patria ejectorum ab Episcopo illius Ditionis Salzburgensium, reformatae Religionis Christianae seetatorum.

Ab experientissimo Botanico et Pharmaceuta, itidem Leovardiensi, Bruinsma, insignis copia nummorum aenorum, tum peregrinorum, (ex Europa, Asia, Africa et America) tum maxime patriorum, variarum provinciarum et civitatum. Inter percgrinos commemoratione in primis digni videntur: nummus anno 1588 cusus in memoriam Equitis Teutonici H. U. Chenberch, cum inscriptione *Landcomphur der Ballien Biesse*; nummus speciminis causa eusus (*piedfort*) Ferdinandi Episcopi Leodiensis; *pecunia insulana* Portugalliae; et nummus *Novae Caesareae* (*New Jersey*) in foederata America septentrionali.

Tandem rogatu nostro Vir Nobilissimus Comes van der Duyn van Maasdam, Academiae Curator, Museo donavit exemplar nummi elegantis, quod Ordinum Hollandiae Meridionalis suntibus Trajecti cusum est in memoriam rectac per quinque lustra illius provinciae, Gubernatoris nomine.

GERARDO SANDIFORT RECTORE MAGNIFICO.

MDCCXLIV—MDCCXLV.

Nummi aurei coemti sunt: Nummus rarissimus Imperatoris Romani Frederici II (1214—1250), in urbe Pergamo (*Bergamo*) cusus. Est hic nummus testis redeuntis elegantiae in nummis Itallicis medii aevi, quam elegantiam frustra diu adhuc quaeras in nummis eorumdem Imperatorum

Germanicis, qui per satis longum tempus admodum barbaree operae manuscrunt; — ducatus perrarus Matthiac Corvini (1457—1490), magni illius regis Hungariae, insignis studii numismatici Maecenatis; alter, item Hungaricus, Rudolpho II regnante cusus; ducatus Civitatis Imperialis Francofurtensis, anni 1645; numimus dictus dubbele Souverein Brabantiae et Flandriae, Maria Theresia regnante cusus; nummi Portugallici duo; alter regis Joannis III (1521—1557), alter nummus valens 10,000 Rees, sub rege Josepho I (1750—1777) cusus; — porro ducatus Reipublicae Venetae, Aloysio Mocenigo Duce; ducatus Saxonius ineuntis saeculi XVII, cum octo protomis; — Leo aureus, ut dicitur, Ducatus Brabantiae, anni 1656; — nummus, satis rarus, anni 1617, dictus eques aurucus (*gouden rijder*) Provinciac Trajectensis; — duo nummi dicti rosa nobilis (*rozenobel*), alter Eduardi II, regis Angliae (1461—1483), alter magni momenti historici, et hucusque ineditus, Ordinum Frisiae, procul dubio cusus excunte saeculo XVI; literarum forma in hoc nummo ita dicta Gothicā sive Monachorum, tunc in communi pecunia non amplius in usu erat, atque igitur tantum adhibita, ut cum prioribus nummis ejusdem nominis Anglicis, qui tamen haud diu post in desuetudinem abierunt, similitudinem haberet; ita etiam nostro tempore Varsoviae ducati Neerlandici cusi sunt, quod genus nummorum, ut notum est, *rosas nobiles* plerumque excepit; — ducatus Brunsicensis anni 1697; — nummus viginti florenorum perrarus, anno 1810 Ludovico Napoleone regnante, Trajecti cusus; — tandem nummus magni moduli Japonicus antiquior, Kobang vel Koepang dictus, cum typo leonis recusus Bataviae a pristina Societate Indiae Orientalis.

Nummi argentei et acnci coemti sunt: ex medio quod dicitur aevo et recentiori aetate bracteatus, ut videtur Scandinavianus, fortasse etiam Anglicus, insignis raritatis et ineditus; dimidius Shilling; qui dicitur regis Henrici V (1413—1422). E Belgicis nummus Brabantiae Ducum Wenceslai et Johanna, circa annum 1356 cusus; nummus dictus Braspenning Philippi Audacis, in usum Ducatus Brabantiae; Stuferus duplex Philippi Pulcri.

E Germanicis obolus Imperatoris Henrici I (919—966); denarius Imperatoris Ottonis I (936—973); denarius Theoderici I, Archiepiscopi Coloniensis (1208—1214; von Merle *Kölnische Münzsammlung* (Köln 1792) pag. 87 №. 3); duo denarii Episcoporum Osnabrugensium, postea dicti

Diekpfennige, ut a Mogontiaeis, qui eodem fere typo insigniti sunt, diseernerecuntur; praeterea nummus, Thaler dictus, Arehidueis Sigismundi (van Mieris T. I., p. 275 №. 2), anno 1486 eusus; nummi antiquissimi Civitatum Straalsund, Stettin, Stargard, Colberg, Stolpe, Franeofurti ad Viadrum et Stendal; tum Thalerus Ferdinandi Arehidueis Austriae, Comitis Alsatiae e saeculo XVII, quem frustra quaeras in Berstetti opere inscripto *Münzgeschichte des Elsasses* (Friburgi 1840).

E Francicis duo nummi Baronum Franeicorum, uti et numnius dictus grand blane Regis Caroli VII (1422—1461).

Ex *Italicis* denarius Imperatoris Ottonis I (961—973), eusus in urbe Papia (*Pavia*), satis rarus, quippe ejus exemplar in celeberrimo opere Clarissimi Mader, *Kritische Beyträge zur Münzkunde des Mittelalters* (Pragae 1813) Vol. I, №. 31, valde detritum fuisse appetet; porro denarius ejusdem Imperatoris, eusus Mediolani (Lelewel, *Numismatique du moyen age*. Bruxellis 1835, Atlas, pl. XIV. №. 53); nummus Archiepiscopi Ravennae (Lelewel pl. XV. №. 14); tum nummi Mediolani, Siennae, Pisauri, Lueeae, Florentiae aliarumque civitatum; nummus memorialis Sigismundi Malatestae, qui inter antiquissima specimina restauratae Numismaticae censemur, quippe anno 1446 confeetus; nummus in honorem Cornelii Bentivoli, Ferrarae anno 1552 sculptus; et nummus insignis moduli oblongi, puleritudinis et raritatis, Reipublicae Venetae, anno 1687 in memoriam victoriarum de Tureis solo saloque reportatarum.

Ex *Neerlandicis* nummus aureus (*tiers de sol d'or*) Dorestati eusus, Madelino monetario, inventus prope hodiernum Wijk bij Duurstede cum multis nummis Dynastiarum Franciecarum Merovingieae et Carolovingieae, e quibus nobis comparavimus argenteum (denarium) Pipini (752—768); tum denarios Caroli Magni (768—814), eusos Mediolani, Metulli (*Melle*), Mogontiae, Taruis (*Treviso*), Tolusae (*Toulouse*), Turonis (*Tours*); practerea nummum rarissimum enim inscriptione: *Carlus rex Francorum et Langobardorum ac Patricius Romanorum*; porro denarii, inter quos inediti, Ludovici Pii (814—840), eusi Arelati, Coloniae, Dorestati, Mediolani, Metali (sie), Quentovici, Stratburgi (sie), Veneciis (sie), tum nonnulli Lotharii († 855) cum inscriptione *Christiana Religio* et imagine templi Christiani; quod genus nummorum, sub aliis principibus reeurrens, nobis omnino tribuendum

videtur officinae monetariae Dorestadiensi, per satis longum tempus positae in confiniis religionis ethnicac et Christianae; — nummi qui habentur Caroli Crassi (882—888); (dcnarii) cum inscriptionibus *Dorestado* et *Papia*; tandem Museo ex auctione publica accesserunt nummus Batenburgicus, nostro fortasse tempore unicus, Giselberti, Domini de Bronckhorst; nummus in memoriam nati anno 1772 Regis Guilielmi I, factus a sculptore van Moelingen; alias in memoriam nati ipsius fratris Guil. Georg. Frederici die XV Febr. MDCCCLXXIV, sculptus a Theod. van Berckel; nummus cum imagine doctissimi Medici Phoebi Hitzeri Themmen, variolarum insitionis apud nostrates propugnatoris indefessi.

Practerea emtione privata nobis paravimus nummum obsidionalem Amstelodamensem anni 1578, quem vide apud v. Loon I, 253 N°. 1; nummum datum militibus, qui ope navis cespitibus bituminosis oneratae Castrum Bredanum anno 1590 ceperant (v. Loon I, 409); nummum in memoriam inaugurati Principis Guilielmi IV Arausiaci Bredae A°. 1717 (v. Loon continuatus N°. 117); nummum in honorem et cum effigie Baronis J. D. van der Capellen tot den Pol.

E *Suecicis* accesserunt Thalerus dictus Salvatorsthaler anni 1617, cum effigie Regis Gustavi Adolphi, quem frustra quaeras in Brenneri opere de nummis Suecicis, inscripto *Thesauris nummorum Sueo-Gothicorum* (Holmiae 1735, 4°).

E *Danicis* multi nummi, tum argentei, tum aenci medii aevi, quorum pars Episcoporum, pars Regum Danorum, v. c. nummus Petri III Elivi, Episcopi Arhusiensis (1240—1251), nummus Tuconis I vel II (1258—1287), Joannis Adseri (1287—1306); tres nummi ex bellis civilibus Danicis; tres itidem regis Christophori I († 1259), nummus regis Christophori II († 1334); regis Erici Pommerani cum inscriptione *moneta Nestwed*; regis Joannis (1481—1513); moneta Ripensis regis Christiani III, anno 1635 cusa; tandem nummus, dictus speciedaalder, regnum Daniae et Norvegiae, anni 1796; magna pars horum nummorum descripta est in elegantissimo opere inscripto *Beskrivelse over Danske Mynter og Medailler* (Hafniae 1791—1794).

E *Polonicis* nummus parvus regis Sigismundi (1592—1632) et magnus nummus regis Stanislai Augusti, anno 1777 cusus.

Ex *Hispanicis* nummus communis Henrici, regis Castiliae, et Johannis, regis Legionis, ex fine saeculi deeimi quarti.

Ope permutationis acquisivimus specimen (*piedfort*) nummi rarissimi Civitatis Zutphaniae, anni 1480; magnum nummum obsidionalem Civitatis Groninganae, anno 1672 cusum, eujus imaginem vide apud v. Loon III, 96, N°. 1.